I Actos adoptados em aplicação dos Tratados CE/Euratom cuja publicação é obrigatória
REGULAMENTOS
Regulamento (CE) n.o 126/2007 da Comissão, de 12 de Fevereiro de 2007, que estabelece os valores
forfetários de importação para a determinação do preço de entrada de certos frutos e produtos
hortícolas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
★ Regulamento (CE) n.o 127/2007 da Comissão, de 9 de Fevereiro de 2007, que altera o Regula-
mento (CE) n.o 2368/2002 do Conselho relativo à aplicação do sistema de certificação do
Processo de Kimberley para o comércio internacional de diamantes em bruto . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Os actos cujos títulos são impressos em tipo negro e precedidos de um asterisco são todos os restantes.
ISSN 1725-2601
L 41
50.o ano
13 de Fevereiro de 2007Legislação
(1) Texto relevante para efeitos do EEE (continua no verso da capa)
Jornal Oficial
da União Europeia
PT
Edição em língua
portuguesa
Índice
1
III Actos adoptados em aplicação do Tratado UE
ACTOS ADOPTADOS EM APLICAÇÃO DO TÍTULO V DO TRATADO UE
★ Decisão 2007/91/PESC do Conselho, de 12 de Fevereiro de 2007, que altera a Decisão
2004/197/PESC que institui um mecanismo de financiamento dos custos comuns das operações
da União Europeia com implicações militares ou no domínio da defesa (ATHENA) . . . . . . . . . . . 11
★ Posição Comum 2007/92/PESC do Conselho, de 12 de Fevereiro de 2007, que prorroga as
medidas restritivas contra a Costa do Marfim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
★ Posição Comum 2007/93/PESC do Conselho, de 12 de Fevereiro de 2007, que prorroga e altera
a Posição Comum 2004/137/PESC que impõe medidas restritivas contra a Libéria . . . . . . . . . . . . 17
★ Posição Comum 2007/94/PESC do Conselho, de 12 de Fevereiro de 2007, que altera a Posição
Comum 2002/960/PESC que impõe medidas restritivas contra a Somália . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
ACTOS ADOPTADOS EM APLICAÇÃO DO TÍTULO VI DO TRATADO UE
★ Informação relativa à entrada em vigor do protocolo estabelecido com base no n.o 1 do artigo
43.o da Convenção que cria um Serviço Europeu de Polícia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Artigo 2.o
A presente decisão entra em vigor na data da sua aprovação.
Artigo 3.o
A presente decisão será publicada no Jornal Oficial da União Europeia.
Feito em Bruxelas, em 12 de Fevereiro de 2007.
Pelo Conselho
O Presidente
F.-W. STEINMEIER
PT13.2.2007 Jornal Oficial da União Europeia L 41/15
POSIÇÃO COMUM 2007/92/PESC DO CONSELHO
de 12 de Fevereiro de 2007
que prorroga as medidas restritivas contra a Costa do Marfim
O CONSELHO DA UNIÃO EUROPEIA,
Tendo em conta o Tratado da União Europeia, nomeadamente o artigo 15.o,
Considerando o seguinte:
(1) Em 13 de Dezembro de 2004, o Conselho aprovou a Posição Comum 2004/852/PESC (1) que impõe
medidas restritivas contra a Costa do Marfim a fim de dar execução às medidas impostas contra esse
país pela Resolução 1572 (2004) do Conselho de Segurança das Nações Unidas (CSNU). Em con-
formidade com esta Resolução, as medidas em causa foram aplicadas até 15 de Dezembro de 2005.
(2) Em 23 de Janeiro de 2006, o Conselho aprovou a Posição Comum 2006/30/PESC (2) que prorroga
por um novo período de doze meses as medidas restritivas impostas contra a Costa do Marfim pela
Posição Comum 2004/852/PESC e as complementa com as medidas restritivas impostas pelo ponto
6 da Resolução 1643 (2005) do CSNU. Em conformidade com esta Resolução, as medidas em causa
foram aplicadas até 15 de Dezembro de 2006.

Feito em Bruxelas, em 12 de Fevereiro de 2007.
Pelo Conselho
O Presidente
F.-W. STEINMEIER
PTL 41/16 Jornal Oficial da União Europeia 13.2.2007
(1) JO L 368 de 15.12.2004, p. 50. Posição comum com a última redacção que lhe foi dada pela Decisão 2006/483/PESC
(JO L 189 de 12.7.2006, p. 23).
(2) JO L 19 de 24.1.2006, p. 36.
POSIÇÃO COMUM 2007/93/PESC DO CONSELHO
de 12 de Fevereiro de 2007
que prorroga e altera a Posição Comum 2004/137/PESC que impõe medidas restritivas contra a
Libéria
O CONSELHO DA UNIÃO EUROPEIA,
Tendo em conta o Tratado da União Europeia, nomeadamente o artigo 15.o,
Considerando o seguinte:
(1) Em 10 de Fevereiro de 2004, o Conselho aprovou a Posição Comum 2004/137/PESC (1) que impõe
medidas restritivas contra a Libéria a fim de dar execução às medidas impostas contra este país pela
Resolução 1521 (2003) do Conselho de Segurança das Nações Unidas (CSNU).
(2) Em 22 de Dezembro de 2004, o Conselho aprovou a Posição Comum 2004/902/PESC (2) pela qual a
Posição Comum 2004/137/PESC foi prorrogada por um período de 12 meses, em conformidade
com a Resolução 1579 (2004) do CSNU.
(3) Em 23 de Janeiro de 2006, o Conselho aprovou a Posição Comum 2006/31/PESC (3) pela qual as
medidas impostas pelos artigos 1.o e 2.o da Posição Comum 2004/137/PESC foram prorrogadas por
um novo período de doze meses e as medidas impostas pelos artigos 3.o e 4.o da Posição Comum
2004/137/PESC foram prorrogadas por um novo período de seis meses, em conformidade com a
Resolução 1647 (2005) do CSNU.
(4) Em 24 de Julho de 2006, o Conselho aprovou a Posição Comum 2006/518/PESC (4) pela qual se
introduziram novas derrogações às medidas impostas pelo n.o 1 do artigo 1.o da Posição Comum
2006/31/PESC em conformidade com a Resolução 1683 (2006) do CSNU e foram prorrogadas por
um novo período de seis meses as medidas impostas pelo artigo 3.o da Posição Comum
2004/137/PESC, em conformidade com a Resolução 1689 (2006) do CSNU.

Artigo 4.o
A presente posição comum é aplicável de 23 de Dezembro de 2006 a 22 de Dezembro de 2007.
Artigo 5.o
A presente posição comum será publicada no Jornal Oficial da União Europeia.
Feito em Bruxelas, em 12 de Fevereiro de 2007.
Pelo Conselho
O Presidente
F.-W. STEINMEIER
PTL 41/18 Jornal Oficial da União Europeia 13.2.2007
POSIÇÃO COMUM 2007/94/PESC DO CONSELHO
de 12 de Fevereiro de 2007
que altera a Posição Comum 2002/960/PESC que impõe medidas restritivas contra a Somália
O CONSELHO DA UNIÃO EUROPEIA,
Tendo em conta o Tratado da União Europeia, nomeadamente o artigo 15.o,
Considerando o seguinte:
(1) Em 10 de Dezembro de 2002, o Conselho aprovou a Posição Comum 2002/960/PESC (1) que impõe
medidas restritivas contra a Somália na sequência das Resoluções 733 (1992), 1356 (2001) e 1425
(2002) do Conselho de Segurança das Nações Unidas (CSNU), respeitantes a um embargo às armas
contra a Somália.
(2) Em 6 de Dezembro de 2006, o Conselho de Segurança das Nações Unidas adoptou a Resolução